Отдел социальных учреждений
	Къэбэрдей-Балъкъэр  Республикэм

лэжьыгъэмрэ  социальнэ

зыужьыныгъэмкIэ  и  министерствэ

	[image: image1.png]

	Къабарты-Малкъар Республиканы

урунуу  эм  социальный

айнытыу  министерствосу

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ  № 143-п
« 07  »  октября 2013 г.

               г. Нальчик

О  мерах  по обеспечению пожарной безопасности

в учреждениях социального обслуживания с компактным

проживанием граждан пожилого возраста, детей и инвалидов

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности проживания граждан пожилого возраста, детей и инвалидов в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания, отделениях временного проживания комплексных центров социального обслуживания Министерства труда и социального развития КБР

п р и к а з ы в а ю:

          1. Директорам стационарных (отделений) учреждений социального обслуживания, комплексных центров социального обслуживания, при которых функционируют отделения временного проживания для граждан пожилого возраста и инвалидов:

          организовать на период с октября по декабрь включительно текущего года дополнительное круглосуточное дежурство ответственных работников учреждения с привлечением членов добровольных пожарных дружин, действующих при учреждении, а также медицинского и педагогического персонала из расчета 1 дежурный на 20 опекаемых;
усилить контроль за соблюдением проживающими и пребывающими в учреждении гражданами пожилого возраста, инвалидами, несовершеннолетними, людьми с ограниченной дееспособностью правил пожарной  безопасности и внутреннего распорядка в целях предупреждения фактов злоупотребления курением в неустановленных местах, которые могут привести к возникновению пожара и гибели людей;

обеспечить постоянное функционирование автоматической  пожарной сигнализации и «JSM-контакт», особое внимание обратить на устранение неисправности в электросети и электрооборудовании, используемые в учреждении;

          обеспечить при возникновении каких-либо чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью находящихся в учреждении  граждан, информирование соответствующих служб МЧС, МВД и здравоохранения;

 обеспечить готовность к  эвакуации, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций,   людей  из помещений учреждения и  проработать оптимальные схемы  их рационального размещения  (перемещения).
представить не позднее 11 октября 2013 года в отдел социальных учреждений  (каб.208) сведения о принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности и график круглосуточного дежурства работников учреждения.

          2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр                                               _____________________                              А.И.Тюбеев

_____________________________________________________________________________________

 В дело, Р.А. Кушховой, Н.С. Голочалову, А.Д. Кумыкову., Ф.М. Куршаевой, директорам ГКУ
Заместитель министра                 _________________                    Р.А. Кушхова

Заместитель министра                  _________________                Н.С. Голочалов

Руководитель департамента

социального обслуживания            _________________               А.Д. Кумыков

Руководитель финансово-

экономического департамента       _________________              Ф.М. Куршаева
И.о.начальника отдела

правового обеспечения                     _________________              И.А. Зекореев
Начальник отдела

государственной службы  и кадров  _________________           А.А. Апажихов